
 
РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 

городского округа 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

От 12 декабря 2019 г. №1260 

 

 

Об утверждении Программы профилактики 

нарушений обязательных требований при 

осуществлении муниципального контроля на 

территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» на 2020 год 

 

В целях предупреждения нарушений органами государственной власти, 

органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и гражданами обязательных требований земельного 

законодательства, устранения причин, факторов и условий, способствующих таким 

нарушениям, на основании статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года                     

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 

администрация Костомукшского городского округа  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных 

требований при осуществлении муниципального контроля на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2020 год 

(прилагается). 

2. Действие утверждаемой программы распространяется на период с 01 

января 2020 года по 31 декабря 2020 года. 

3. Управлению делами Администрации Костомукшского городского округа 

обеспечить опубликование настоящего постановления с приложением в газете 

«Новости Костомукши» и размещение на официальном сайте органов местного 

самоуправления Костомукшского городского округа Республики Карелия 

(http://www.kostomuksha-city.ru/) в разделе Отдел муниципального контроля / 

Программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Костомукшского городского округа. 

5. Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 

Глава Костомукшского городского округа                                                А.В. Бендикова  

                          

   

Рассылка: дело - 1 экз., ОМК - 3 экз., МБУ «МАиЦБ КГО» (novosti-kosta@mail.ru, kostamus-

city@yandex.ru) 

Исп. Л.С. Железняк, тел + 7 911 665 08 80  

http://www.kostomuksha-city.ru/
mailto:novosti-kosta@mail.ru
mailto:kostamus-city@yandex.ru
mailto:kostamus-city@yandex.ru


 Утверждена 

постановлением администрации  

Костомукшского городского округа  

от 12 декабря 2019 г. № 1260 

 

ПРОГРАММА 

профилактики нарушений обязательных требований при 

осуществлении муниципального контроля на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

на 2019 год 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения 

администрацией Костомукшского городского округа – органом, уполномоченным на 

осуществление муниципального контроля (контроль за соблюдением правил 

благоустройства,  жилищный контроль, контроль за исполнением нормативно-

правовых актов в сфере рекламы, контроль за соблюдением законодательства в области 

торговой деятельности, земельный контроль, контроль за использованием и охраной 

недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых) 

на территории муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

(Администрация), профилактики нарушений обязательных требований 

законодательства Российской Федерации, Республики Карелия, муниципальных 

правовых актов Костомукшского городского округа, за нарушение которых 

законодательством  Российской Федерации, Республики Карелия предусмотрена 

административная ответственность (далее - обязательные требования). 

1.2. Целями настоящей программы являются: 

- повышение прозрачности деятельности Администрации при осуществлении 

муниципального контроля; 

- предупреждение нарушений органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и гражданами (далее - подконтрольные субъекты) обязательных 

требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 

возможному нарушению обязательных требований; 

- мотивация к добросовестному исполнению обязательных требований  

подконтрольными субъектами и, как следствие, сокращение количества нарушений 

обязательных требований; 

- разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований. 

1.3.  Задачами настоящей программы являются: 

- формирование единого понимания подконтрольными субъектами 

обязательных требований; 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований; 

- выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка 

предложений по их профилактике. 

1.4. Профилактические мероприятия планируются и осуществляются на 

основе соблюдения следующих базовых принципов: 

- принцип понятности – представление информации об обязательных 

требованиях в простой, понятной, исчерпывающей форме; описание, пояснение, 

приведение примеров самих обязательных требований, указание нормативных 

правовых актов их содержащих и административных последствий за нарушение 

обязательных требований; 



- принцип информационной открытости – доступность для подконтрольных 

субъектов сведений об организации и осуществлении профилактических мероприятий; 

- принцип обязательности – обязательное проведение профилактических 

мероприятий; 

- принцип полноты охвата – включение в настоящую программу максимального 

числа подконтрольных субъектов; 

- принцип периодичности – обеспечение регулярности проведения 

профилактических мероприятий. 

 

2.Перечень должностных лиц администрации Костомукшского 

городского округа, уполномоченных на осуществление 

муниципального контроля на территории муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» 

 

Фамилия, имя, 

отчество  
Должность 

Телефон,  

адрес 

электронной 

почты, адрес 

 

Вид муниципального контроля 

Железняк 

Любовь 

Станиславовна 

Начальник 

отдела 

муниципального 

контроля  

+ 7 911 665 08 80 

nachmun.kontrol

@yandex.ru 

 

Республика 

Карелия, г. 

Костомукша, ул. 

строителей, д. 5, 

каб. 209 

 жилищный контроль; 

 земельный контроль в границах 

городского округа; 

 контроль в области торговой 

деятельности; 

 контроль за соблюдением 

правил благоустройства 

городского округа; 

 контроль за исполнением 

нормативно-правовых актов в 

сфере рекламы. 

Елисеев 

Александр 

Анатольевич 

Главный 

специалист 

отдела 

муниципального 

контроля  

+ 7 911 660 85 52 

eliseev@msu.kost

omuksha-rk.ru 

 

Республика 

Карелия, г. 

Костомукша, ул. 

строителей, д. 5, 

каб. 303 

 земельный контроль в границах 

городского округа; 

 контроль за соблюдением 

правил благоустройства 

городского округа; 

 контроль за использованием 

и охраной недр при добыче 

общераспространенных 

полезных ископаемых, а 

также при строительстве 

подземных сооружений, не 

связанных с добычей 

полезных ископаемых 

 

Понявин 

Владимир 

Николаевич 

Главный 

специалист 

отдела 

муниципального 

контроля 

 

+ 7 911 050 10 59  

 

ponjavin.OMK@y

andex.ru 

 

Республика 

Карелия, г. 

Костомукша, ул. 

строителей, д. 5, 

каб. 303 

 контроль в области торговой 

деятельности; 

 контроль за соблюдением 

правил благоустройства 

городского округа; 

 контроль за исполнением 

нормативно-правовых актов в 

сфере рекламы. 

 

 

mailto:nachmun.kontrol@yandex.ru
mailto:nachmun.kontrol@yandex.ru
mailto:eliseev@msu.kostomuksha-rk.ru
mailto:eliseev@msu.kostomuksha-rk.ru
mailto:ponjavin.OMK@yandex.ru
mailto:ponjavin.OMK@yandex.ru


 

3.Официальный сайт в сети «Интернет», на котором содержится 

информация о текущих результатах профилактической работы, 

готовящихся и состоявшихся профилактических мероприятиях, 

а также размещается настоящая программа. 

 
3.1. Официальный сайт органов местного самоуправления Костомукшский 

городской округ в информационно-коммуникационной сети Интернет 

(http://www.kostomuksha-city.ru) раздел «Органы местного самоуправления», подраздел 

«Администрация» / «Структура»/ «Отдел муниципального контроля»/  «Виды 

муниципального контроля»/«Программы профилактики нарушений обязательных 

требований при осуществлении муниципального контроля на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ»».

http://www.kostomuksha-city.ru)/


 

4. План-график проведения профилактических мероприятий 
 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 

Размещение на официальном сайте органов 

местного самоуправления Костомукшского 

городского округа Республики Карелия 

Программы профилактики нарушений 

обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля на территории 

муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» на 2020 год 

В течение 10 

дней с момента 

вступления ее в 

силу 

Л.С. Железняк 

2 

Подготовка доклада об осуществлении 

муниципального контроля на территории 

муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» в 2019 году 

До  

15.03.2020 г. 
Л.С. Железняк 

3 

Размещение перечня нормативных правовых 

актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального  

контроля, а также текстов соответствующих 

нормативных правовых актов или их отдельных 

частей 

Не позднее 30 

дней со дня 

вступления в 

силу 

нормативных 

правовых актов 

Л.С. Железняк 

4 

Проведение консультаций с подконтрольными 

субъектами по разъяснению обязательных 

требований по телефону 

В часы работы 

Администраци

и 

Л.С. Железняк 

А.А. Елисеев 

В.Н. Понявин 

5 

Проведение консультаций с подконтрольными 

субъектами по разъяснению обязательных 

требований в ходе рабочих встреч (совещаний) 

При 

поступлении 

обращений о 

необходимости 

проведения 

рабочих встреч 

(совещаний) 

Л.С. Железняк 

А.А. Елисеев 

В.Н. Понявин 

6 

Обобщение практики осуществления 

муниципального контроля и размещение его на 

официальном сайте органов местного 

самоуправления Костомукшского городского 

округа Республики Карелия в сети «Интернет», 

в том числе с выделением наиболее часто 

встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований и публикаций о 

количестве проведенных контрольных 

мероприятий, количестве подконтрольных 

субъектов, привлеченных к административной 

ответственности (с указанием основных 

правонарушений) в свободной форме 

До  

31.12.2020 г. 
Л.С. Железняк 

7 

Выдача предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований в 

соответствии с частями 5 – 7 статьи 8.2 

Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 

294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

В течение года 

(по мере 
необходимости) 

Л.С. Железняк 

А.А. Елисеев 

В.Н. Понявин 



индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля» 

8 

Разработка проекта  Программы профилактики 

нарушений обязательных требований при 

осуществлении муниципального контроля на 

территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» на 2021 год 

До 31.12.2020 г. Л.С. Железняк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

ЮО ____________________________________               _________________ 

 

 УД___________________________________              __________________ 

 

ОМК___________________________________              __________________ 

 
 


